
 

AREA SERVIZI PER LA RICERCA 
Ufficio Formazione per la Ricerca  
Responsabile dell’area: Sandra Salvador 
Responsabile del procedimento: Sandra Salvador   
Compilatore del procedimento: Elisabetta Grendene 

OGGETTO:  Emanazione dell’Avviso per la raccolta di manifestazioni di 
interesse alla partecipazione a Network europei e nazionali per 
la ricerca (Triennio 2025-2027). 

 
IL RETTORE 

 
VISTO l’art. 1 dello Statuto dell’Ateneo di Udine secondo il quale l'Università 

degli Studi di Udine (di seguito Università) promuove lo sviluppo e il 
progresso della cultura e delle scienze attraverso la ricerca, la 
formazione, la collaborazione scientifica e culturale con istituzioni 
italiane ed estere, contribuendo con ciò allo sviluppo civile, culturale, 
sociale ed economico del Friuli; 

VISTO il Piano Strategico 2022-2025 (Obbiettivo strategico 1; Azione 6) dove, 
come Azione per la Ricerca si prevede di “Favorire la partecipazione a 
network a livello nazionale e internazionale”; 

CONSIDERATO che i Network per la ricerca, sono uno strumento fondamentale per una 
fruttuosa partecipazione a progetti di ricerca nazionali ed europei 
nonché per contribuire a superare la frammentazione dello Spazio 
europeo nell’ambito della ricerca; 

CONSIDERATO altresì che l’Ateneo già aderisce a 7 Piattaforme Tecnologiche Europee 
e a 7 Cluster Nazionali; 

VISTE  le bozze dell’Avviso di manifestazione d’interesse e della scheda per la 
presentazione della proposta (Allegato 1) entrambe allegate e facenti 
parte integrante del presente Decreto; 

VISTI i lavori della Commissione Ricerca del 27 Maggio scorso e relativo 
verbale da cui risulta approvato l’Avviso di cui sopra; 

RITENUTO opportuno regolamentare la partecipazione dell’Ateneo ai Network per 
la ricerca scientifica con una programmazione delle adesioni su base 
triennale, per il periodo 2025-2027; 

 
  
 

DECRETA 
 
Di emanare l’“Avviso per la raccolta di Manifestazione d’interesse alla partecipazione a 
Network europei e nazionali per la ricerca” allegato al presente decreto, di cui costituisce 
parte integrante e sostanziale. 
 
 
 
 

Il Rettore 
prof. Roberto Pinton 

 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 



 

AREA SERVIZI PER LA RICERCA 
Ufficio Formazione per la Ricerca  
Responsabile dell’area: Sandra Salvador 
Responsabile del procedimento: Sandra Salvador   
Compilatore del procedimento: Elisabetta Grendene 

 
Numero, data e protocollo della registrazione 


		2024-06-28T14:56:10+0200
	IT
	Di Silverio Massimo


		2024-06-28T15:23:37+0200
	IT
	PINTON ROBERTO




